1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 57, DE 15 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE tornar público o cronograma
de realização das Provas de Títulos e Didática do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto objeto do Edital nº 42/2018 de 25 de abril de 2018, publicado no D.O.U em 27 de abril
de 2018, Seção 03, conforme segue:

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
18 – História das Humanidades – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
de História

28/05/2018 09:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

18 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
19 – Teoria da História, Historiografia, Técnica e Prática de Pesquisa em História – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
de História

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

1 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
20 – Metodologia do Ensino de Geografia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
de Pedagogia

28/05/2018 09:001

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

2 04/06/2018 08:00

1
 Retificado pelo Edital nº 64 de 24 de maio de 2018

2

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
21 – Geografia Humana – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
de Geografia

28/05/2018 09:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

3 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
22 – Construção Civil – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação de
Engenharia Civil

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

4 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
23 – Matemática – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação de
Engenharia de Produção

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

5 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
24 – Política e Organização da Educação e Profissão Docente – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
de Pedagogia

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

6 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
25 – Física – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala de Coordenação
Engenharia Civil

28/05/2018 09:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

7 04/06/2018 08:00

3

Campus do Sertão / Santana do Ipanema
26 – História Econômica e Economia Brasileira – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala das
Coordenações

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

17 04/06/2018 08:00

Campus do Sertão / Santana do Ipanema
27 – Contabilidade Gerencial e Financeira – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

Sala da Direção
Acadêmica

28/05/2018 08:00

DIDÁTICA
Delmiro
Gouveia

Campus do
Sertão (Sede)

16 04/06/2018 08:00

1. As provas ocorrerão observando horário local;
2. A data e horário do sorteio do ponto e dos grupos da prova didática serão

divulgados juntamente com o resultado da prova de títulos a ser fixado no Quadro de Avisos do
local de realização do concurso, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou
reprovação de cada candidato;

3. Os candidatos estão dispensados de comparecer à sessão de apuração da prova de
títulos, a referida sessão ocorrerá apenas na presença da Banca Examinadora, sendo de
responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado desta etapa.

Carolina Gonçalves de Abreu Valença
Pró-Reitora